Nihil ergo mirandum quod S. Alfonsus, vixdum episcopali iugo collum obedienter submisserat, de peregrinatione lauretana cooperit cogitare, etiam inter angustias nondum prorsus sopitas suae promotionis ad mitram Sanctagathensem. Die namque 13 aprilis eiusdem anni 1762 ex metropoli neapolitana communicabat abbatii Ioanni Bruni (4), Em.mi card Spinelli pro studiis adiutori: « Oggi appunto ho ricevuto lettera dall'Em.mo nostro Sig.re card. Spinelli... Ho deliberato di partirmi fra giorni e portarmi a' piedi suoi in Velletri et ivi mi regolerò secondo il Sig.re Cardinale stimerà più espedito: tanto più che intendo coll' aiuto del Signore far anche il viaggio della Santa Casa di Loreto » (5).

Iuxta Rev.mi Nuntii neapolitani ac P.is Tannoia dierum computacionem (6), e Neapoli profectus est S. Alfonsus die 19 aprilis, id est, feria secunda post dominicam in Albis. Suetis porro itineris stationibus properavit ad Veliternum: (Velletri), salutaturus Em.mum card. Spinelli, quem tamen

Liguoro S. Alfonsi avo paterno (*Spic. hist.* 9 [1961] 103) et quae in familie ditione mansit donec palatium venui datum fuit a D. Josepho de Liguoro, S. Alfonsi nepote.

(3) *Lettere di S. ALFONSO*, I, 70. - S. Alfonsi allusio ad viam « per l'Abbruzzo » intellegitur, quia tunc temporis per hanc viam, etsi difficilem, exercebatur commercium usque ad littus Adriaticum. Cfr G.M. GALANTI, *Nuova descrizione delle Sicilie*, III, Napoli 1780, 104: *Strada di Abruzzo*. Caiatum haud nimis distat a Capua, per quam citata via transibat; ex littore adriatico neapolitano reddebatur facilior progressus per Statum Pontificium usque ad Lauretum.

(4) De Abate Ioanne Bruni cfr notam 1 ad doc. 5, supra p. 276.

(5) Hanc epistolam primus edidit P. Gregorio in *S. Alfonsio*, 4 (1933) 262. Illius adsignatarius erat, nostra opinione, abbas Bruni, quem an. 1764 marchio Tanucci dicit: « essere stato ajutante di studio del card. Spinelli ».

(6) « 17 aprile 1762. Lunedì prossimo il Padre de' Liguori, eletto Vescovo di S. Agata, partirà alla volta di Velletri per vedere il Sig. card. Spinelli, con cui si tratterrà qualche giorno, ed in appresso si porterà a Roma ». - Arch. Vaticano. Napoli, v. 415 (sine fol.).

non nisi Tribus Tabernis (Cisterna) obvium ac collocutorem habuit: inde tandem versus Romam cum sociis (7) festinavit, ut se coram Clemente XIII prosterneret, in spem adhuc allactus consequendi a Christi Vicario gratiam « liberatricem », scilicet quod calicem episcopatus Sanctagathensis in alias manus transmitteret. Sed heu! aberat ab Alma Urbe Summus Pontifex, qui die 26 eiusdem mensis (8) auras maris tyrrheni in Civitavecchia exquisivit, ut paucos ibidem dies quietis et vacationum ageret.

Hospes in Urbe inter Pios Operarios ad B.M.V. « dei Monti » (9), S. Alfonsum statim cernitur circumcessus gratulationibus amicorum, quos inter accensentur primi: Em.mus card. Dominicus Orsini (10), Rev.mus Dominicus Giordani neapolitanus, Vicemgerens Urbis (11), Em.mus card. Antonius Galli ex canonici regularibus SS. Salvatoris aliquae plurimi Praelati, potissimum neapolitani, quibus adnectendus est Rev.mus P. Laurentius Ricci S.I. praepositus generalis. Absque dubio in his colloquiis mixtum fuit nomen Sanctuarii Lauretani ac propositum peregrinationis, quam S. Alfonsum exsequi decreverat, posthabitibus P.is Villani timoribus de itineris fatigazione. Certo certius S. Alfonso peregrinaturo oblata sunt ab his amicis consilia, commendatitiae litterae aliaque id generis ad excursionem opportuna vel necessaria. Nec decebant haec adminicula electum Praesulem, qui mense superiore e Neapoli in Casertam noluit proficisci quin prius per fratrem suum D. Herculem

(7) Biographus Tannoia solummodo enumerat socios supra in textu citatos. Attamen in processibus Congregationis Consistorialis, praeter P.em Villani, interveniunt testes D. Fabritius Martinisi et Franciscus Paulus Puoti. Prior erat canonicus collegiae S. Andreae Argentii (Arienzo), seque Romam transtulit cum repraesentatione dioecesis; alter, ob natales suos civis quoque Argentii, Romae a decennio et amplius morabatur. Quibus addendus est canonicus D. Hieronymus Carfora. De utroque enim canonico constat Romae et Laureti convenisse cum S. Alfonso, sed testes sudere videntur illos peregisse itinera seorsim ab episcopo. - Cfr *Processus Ordinarius S. Agathae*, I, f. 307, 411; II, 756.

(8) « Parti Nostro Signore lunedì mattina 26 dello scorso aprile circa le ore 10 e mezza per Civitavecchia ». - *Diaro Ordinario*, Chracas, 1762, n. 6993, p. 23.

(9) Iuxta P.is Tannoia relationem Pii Operarii exierunt uniter ad ostium conventus, ut S. Alfonso advenienti fierent obvii, pree primis P. Franciscus Longobardi novo Praesuli acceptissimus. Ex Libro Consultationum eruimus communitatem, utique neapolitanam, constare eo tempore decem aut duodecim religiosis sub moderamine P.is Michaëlis Massetti, dum P. Longobardi praerat casibus theologiae moralis ac horto colendo. - Biblioteca Nazionale-Roma, Fondi Minori, Varia, M.S. 808/219. S. Maria ai Monti. Libro degli decreti della Consulta, 1761-1763.

(10) Abs re esset commentari diuturnam card. Orsini eiusque familiae amicitiam cum S. Alfonso et cum ipsius familia sive patria sive religiosa. Per transennam, quia minus notum, animadvertisimus cardinalem Orsini, a plurimis annis viduum, nondum illis diebus ad sacros ordines pervenisse. Solummodo post quinquennium eidem rescribit marchio Tanucci: « i dic. 1767. Il Re lascia che V.E. non solamente si metta in sacris, come ha risoluto di fare, assicurata che è stata col secondo maschio la conservazione della rigardevole Famiglia, ma ancora che ne scriva al Re cattolico ». Et rursus: « 16 genn. 1768. Io mi guardo dall'interloquire in proprio sugli Ordini Sacri, che V.E. ha risolti ». - Arch. di Stato-Napoli. Casa Reale, Arch. Borbone, Copialettere di B. Tanucci, v. 13, f. 232v.-v. 14, f. 17v.

(11) Praelatus hic, mox ex officio assistens consecrationi episcopali S. Alfonsi, natus erat in Monte S. Angelo atque an. 1749 evectus ad sedem Theanensem (Teano), deinde an. 1755 factus archiepiscopus Nicomediensis. Arch. Vat., Proc. Consist., an. 1749, v. 137, f. 474-485: Theanen. Eccl.; an. 1755, v. 145, f. 429-437: Eccl. Nicomedien. - In hoc secundo processu examinatur testimonis R.P. Vincentium Mannarinii, « presbyter neapolitanus, Cong.nis SS.mi Sacramenti Superior, aetatis suaue annorum 55 ». Agitur de antiquo S. Alfonsi consolali.

sibi redderet securam pernoctationem apud PP. carmelitas casertanos (12). A fortiori itaque suadebatur ut pro itineris securitate et pro hospitali Laureti commemoratione praeadhiberentur cautelae, quibus obviare opus erat ante discessum ab Urbe.

Enimvero mens et consilium et auctoritas suprema dissiti Sanctuarii Lauretani considerbat in Alma Urbe apud sic dictam Congregationem Lauretanam et Avenionensem. Ex quo namque Innocentius XII die 10 augusti an. 1698 per Constitutionem « Sacrosancta Redemptionis » creavit specialem S.R.E. cardinalium Congregationem nuncupandam Lauretanam, huic adtribuit, in Sanctam Domum eiusque territorium omnem et quamcumque iurisdictionem, tam ecclesiasticam et spiritualem ac quasi episcopalem quam saecularem sive laicalem : sic tamen, ut praefata Congregatio uteretur episcopo Lauretano tanquam Sedis Apostolicae delegato in negotiis spiritualibus, quae ad ecclesiae cultum, chori servitium, divinorum celebrationem, animarum curam, sacramentorum administrationem morumque correctionem pertinerent : uteretur autem Gubernatore, a Sede Apostolica delegando, in iis quae S. Cappellae temporalem administrationem necnon dictae civitatis eiusque districtus gubernium saeculare concernerent (13).

Hoc strictae dependentiae regimen plene vigebat triennio 1760-1762, in quo a Commissione Cardinalitia tractantur non solum quaestiones maioris momenti, quales confessariorum agendi ratio vel canonicorum tabella horaria, verum etiam aliae minoris ponderis, v. gr. musicorum cantorumve placita (14) aut coqui emeriti compensatio (15). Idcirco, anno superiore ante S. Alfonsi iter romanum, inter Congregationis membra cooptati erant card. Carolus Rezzonico, Clementis XIII nepos et S. Alfonso valde acceptus, necnon card. Ioannes Constantius Caracciolo neapolitanus atque card. Ludovicus Mellini (16) : quibus inerat cura moderandi Congregationem sub ductu supre-

(12) *Lettere di S.A.*, I, 470. « Vorrei stare quella sera nel convento de' Carmelitani. Onde vi prego di parlare, o pure di mandare il portiere della Piazza [Portae Novae] al priore del Carmine, accioché mi procurasse il comodo di potere stare una sera in quel convento ».